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Введение

Полярные циклоны (ПЦ) представляют собой интенсивные мезомасштаб
ные циклоны, формирующиеся над относительно теплой морской поверхно
стью, прилегающей к более холодным районам морского льда или суши. Влияя
на потерю морского льда, ПЦ значительно влияют на циркуляцию океана в
высоких широтах (Condron & Renfrew, 2013) и ветровые волны. Модели, учи
тывающие взаимодействие атмосферы и океана, показывают, что небольшие и
быстро развивающиеся атмосферные системы в значительной степени могут
быть связаны с характеристиками поверхностных волн (Wu, 2021). ПЦ также
могут представлять значительный риск для судоходства, морской деятельности
и развития прибрежных районов в высоких широтах. В северной части Атланти
ческого океана ежегодно наблюдается более 10 внетропических циклонов (ВТЦ)
с ветрами ураганной силы (например, Hanafin и др., 2012). ВТЦ и волны, кото
рые они генерируют на поверхности океана, могут существенно влиять на су
доходство, рыболовство, разработку нефтегазовых месторождений на шельфе,
и другие виды морской деятельности. Оценка вероятности появления высоких
поверхностных волн является одним из наиболее важных факторов, которые
следует учитывать при проектировании морской и береговой инфраструктуры.
Вызванные штормовыми явлениями волны могут оказаться катастрофически
ми, превышая высоту 20 м (Hanafin и др., 2012; Ponce de Leon & Guedes Soares,
2014b).

Физически обоснованная и простая в использовании модель, описываю
щая статистические характеристики поверхностных волн, в первую очередь их
высоту и длину, необходима для многих научных и практических приложений,
в частности, для краткосрочного прогноза аномальных поверхностных волн,
генерируемых экстремальными атмосферными явлениями. Это особенно акту
ально для районов Арктики и северной части Атлантического океана, где стре
мительное развитие инфраструктуры для нефте-газодобычи и судоходства по
Северному морскому пути требует развития системы гидрометеорологического
обеспечения безопасности в экстремальных погодных условиях.

В отсутствие контактных измерений спутниковые наблюдения являются
наиболее надежными и достоверными данными для мониторинга и прогнозиро
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вания экстремальных ветров и волн, благодаря их доступности, регулярности,
диапазону частот, на которых производятся измерения, и пространственному
разрешению. В настоящее время для изучения полей приводного ветра и по
верхностных волн используются базы данных о ветре и высоте значительных
волн (англ. significant wave height, SWH), основанные на данных измерений ра
диоальтиметров с различных спутниковых платформ (Young & Donelan, 2018).
Несмотря на ограниченную плотность временного и пространственного покры
тия, измерения альтиметров предоставляют данные, позволяющие получить
распределения скорости ветра и SWH, построить их климатологические поля,
оценить тренды и спрогнозировать экстремальные значения (Alves & Young,
2003; Izaguirre и др., 2011).

В дополнение к существующим возможностям спутникового мониторин
га экстремальных явлений, китайско-французский океанографический спутник
CFOSAT, запущенный в 2018 г., может предоставлять данные о поле ветра на
поверхности океана и предоставлять информацию, позволяющую получать рас
пределение спектра волн. CFOSAT оснащен скаттерометром SCAT, проводя
щем наблюдения за полем ветра в Ku диапазоне, и уникальной радиолокаци
онной системой сканирования с реальной апертурой SWIM (англ. Surface Wave
Investigation and Monitoring - Исследование и мониторинг поверхностных волн),
предназначенной для направленного обнаружения волн на поверхности океана
(Aouf и др., 2021; Hauser и др., 2021).

Волновые поля, генерируемые движущимися атмосферными системами,
такими как тропические циклоны (ТЦ), ВТЦ и ПЦ, обладают рядом уникаль
ных особенностей, существенно отличающих их от волн, генерируемых стацио
нарными полями ветра. Эти особенности связаны с тем, что ветровые волны,
возникающие в пределах движущегося циклона, находятся под воздействием
ветра дольше, что приводит к их большему развитию (к большей энергии и
длине волны), чем в стационарном циклоне. Это явление называется как «за
хват генерируемых волн движущимся полем ветра» или развитием волн при
эффективном разгоне ветра (англ. extended or effective fetch of wave growth).
Если групповая скорость развивающихся волн совпадает со скоростью движе
ния циклона, то волны остаются под действием ветра «бесконечно» долгое вре
мя. Такие условия называются резонансом между групповой скоростью волн и
скоростью движения циклона. В результате, высота и длина волн могут дости
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гать аномальных значений, значительно превышающих значений обусловлен
ных только скоростью ветра и размером циклона. Появление волн экстремаль
ной высоты, вызванных этим эффектом, представляет собой серьезную угрозу
и требует тщательного изучения.

Целью Основная цель настоящего исследования – провести эксперимен
тальные (основанные на анализе спутниковых измерений) и теоретические ис
следования генерации и эволюции поверхностных волн под действием движу
щихся циклонов, и установить зависимость волн от их параметров: скорости
ветра, скорости движения, времени жизни и радиуса циклона.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
задачи
1. Создание базы данных, состоящей из (i) спутниковых измерений высо

ты и длины волн; (ii) характеристик волн по данным измерений буев
и на нефтяных платформах (iii) снимков радиолокаторов с синтезиро
ванной апертурой (РСА); (iv) полей ветра и других метеорологических
параметров по данным реанализа для выбранных ПЦ, ВТЦ, а также
вторжений холодного воздуха в Арктике.

2. Анализ спутниковых измерений для оценки особенностей распределе
ния ветровых волн в ПЦ, ВТЦ и холодных вторжениях.

3. Изучение применимости автомодельных законов роста ветровых волн
для интерпретации спутниковых измерений, и обобщение этих законов
на случаи генерации волн в ПЦ и ВTЦ.

4. Применение двумерной параметрической модели для моделирования
волн, генерируемых «реальными» ветровыми полями, полученными на
основе данных реанализа метеорологических полей.

5. Модификация двумерной параметрической модели для моделирования
волн, генерируемых в арктических условиях, и проверка достоверности
результатов расчетов модели с использованием спутниковых и контакт
ных данных.

6. Исследование распределения параметров волн в области движущихся
ПЦ и ВТЦ в зависимости от характеристик циклона (скорость ветра,
радиус, скорость движения) и типа азимутального распределения ветра
(спираль, запятая).
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7. Исследование эволюции параметров зыби, генерируемой ВТЦ, с исполь
зованием двумерной параметрической модели волн и спутниковых на
блюдений.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. На основе анализа мультисенсорных спутниковых наблюдений установ

лены эмпирические закономерности пространственного распределения
высот и длин ветровых волн в ПЦ и ВТЦ в зависимости от параметров
циклонов (радиуса, скорости ветра, скорости движения) и типа поля
ветра (запятая или спираль).

2. Предложено обобщение автомодельного закона развития волн во вре
мени в приложении к движущимся ПЦ и ВТЦ (англ. extended duration
law of wave growth) и проведена ее проверка с использованием мульти
сенсорных спутниковых наблюдений.

3. Выполнена модификация двумерной параметрической модели волн с
целью учета характерных для арктических районов условий, обуслов
ленных влиянием холодного воздуха и неустойчивой стратификации
атмосферы, а также подавлением коэффициента сопротивления при
сильных ветрах.

4. Разработан алгоритм моделирования развития ветровых волн и эволю
ции зыби с использованием двумерной параметрической модели и «ре
альных» полей ветра по данным реанализов (ERA5 и NCEP) в качестве
входного параметра.

5. Результатами применения двумерной параметрической модели поверх
ностных волн являются:

– демонстрация применимости модели в широком диапазоне вет
ровых условий в результате сравнения результатов моделирова
ния со спутниковыми данными;

– выявление существенной зависимости высоты генерируемых
волн от азимутального распределения поля ветра в ПЦ, ско
рости его движения и времени жизни, а также обоснование по
явления аномальных волн достигающих высоты 12 м;

– воспроизведение генерации аномально высоких волн в ВТЦ (со
значениями SWH около 20 м и длиной волны около 500 м) и
уточнение физического механизма их генерации, связанного с
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«резонансом» между развивающимися волнами и движущимся
циклоном.

6. Описание формирования и эволюции фронта зыби после прохождения
ВТЦ и оценка ослабления энергии зыби с использованием мультисен
сорных спутниковых измерений (CFOSAT-SWIM, РСА, альтиметры) и
моделирования.

Материалы и методы. Результаты настоящего исследования получе
ны на основе анализа мультисенсорных спутниковых наблюдений (альтиметры,
SWIM-CFOSAT и РСА) поверхностных волн и проведения численных экспери
ментов с использованием двумерной параметрической модели. Интерпретация
данных о параметрах волн, полученных по спутниковым данным, проводилась
в рамках автомодельных законов развития волн в движущемся поле ветра.

Двумерная параметрическая волновая модель обобщена на случай гене
рации волн в Арктике и разработан алгоритм расчета волн в условиях про
странственно-временных изменений поля ветра. Модифицированная версия мо
дели использовалась для моделирования волн в ПЦ и ВТЦ, наблюдавшихся,
соответственно, в Арктических морях и в северной части Атлантического океа
на. Проверка достоверности результатов моделирования проводилась путем их
сравнения с данными спутниковых и контактных наблюдений.

Научная новизна: В данной работе двумерная параметрическая модель,
предложенная в (Kudryavtsev и др., 2021a), впервые применена для моделиро
вания полей волн в арктических морях и северной части Атлантического океа
на. Новизной данной работы является также использование в параметрической
модели данных реанализов ERA5 и NCEP о полях ветра в качестве входных
данных о ветровом воздействии. Разработан алгоритм разделения полного ре
шения волновой задачи на системы волн, - зыбь и ветровые волны.

Кроме того, для учета низкой температуры воздуха и неустойчивой стра
тификации атмосферы в арктических морях, где наблюдаются ПЦ и вторжения
холодного воздуха, параметры исходной модели (Kudryavtsev и др., 2021a) были
модифицированы.

Впервые показано, что для коротко-живущих и быстродвигающихся атмо
сферных систем, в том числе ПЦ и ВТЦ, автомодельные решения, основанные
на концепции «эффективного времени развития» (англ. extended duration), за
висящего от параметров циклона, дают более точные оценки параметров генери
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руемых волн, чем классические законы развития. Обоснованность автомодель
ного решения с «эффективным временем развития» волн была подтверждена
спутниковыми наблюдениями за ВТЦ. Показано, что автомодельные решения
основанные на эффективном разгоне может быть пригодным только на времен
ных масштабах, превышающих продолжительность жизни рассматриваемых
ВТЦ.

Синергетический подход, основанный на совместном использовании муль
тисенсорных спутниковых измерений (CFOSAT-SWIM, SAR, альтиметры) и
двумерной параметрической модели волн, использован для описания формиро
вания и эволюции зыби, генерируемой ВТЦ, в северной части Атлантического
океана.

Впервые было обнаружено, что затухание энергии зыби, генерируемой
ВТЦ, происходит значительно быстрее, чем предсказывалось в результате дис
сипации энергии зыби (Kudryavtsev и др., 2021a), нелинейных волновых взаимо
действий (Badulin & Zakharov, 2017), и/или взаимодействия зыби с воздушным
потоком (Ardhuin и др., 2009).

Научная и практическая значимость Двумерная параметрическая
модель позволяет предсказать и быстро оценить с высокой точностью и с ми
нимальными вычислительными ресурсами возможные опасные явления, свя
занные с волнами. Кроме того, мультисенсорные спутниковые измерения сов
местно с двумерной параметрической моделью могут быть использованы для
предсказания появления высоких волн зыби, излучаемой из движущейся экс
тремальной атмосферной системы, в заданных прибрежных районах и портах.
Предложенные автомодельные законы развития волн, основанные на эффектив
ном времени развития, могут быть использованы как инструмент для оценки
максимальных значений SWH и длины волны в условиях короткоживущих и
быстродвигающихся полярных и ВТЦ.

Результаты исследования могут быть использованы для повышения без
опасности морского судоходства, функционирования нефтегазовых платформ
и прибрежной инфраструктуры в Атлантическом и Северном Ледовитом оке
ане, особенно в районах, где возрастает интенсивность использования Северного
морского пути.
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Исследования, представленные в данной работе, проводились в рамках
текущих проектов Лаборатории спутниковой океанографии, и полученные ре
зультаты были включены в годовые отчеты следующих проектов:

– Проект финансируемый Российским Научным Фондом, Грант
17-77-30019, по поддержке исследований проводимых лаборатория
ми мирового уровня;

– Совместный проект Российского научного фонда по гранту 21-47-00038
и Национального научного фонда Китая по гранту 42061134016;

– Государственное задание 0763-2020-0005 финансируемый Министер
ством науки и высшего образования РФ;

– Договор между РГГМУ и «Газпромнефть-Шельф» №
ГНШ-20/11140/00056/Р о предоставлении оперативной гидрометео
рологической информации для обеспечения безопасной эксплуатации
платформы «Приразломная».

Степень достоверности Достоверность результатов диссертационной
работы подтверждается сравнением результатов расчетов численных экспери
ментов с данными наблюдений. Все результаты получены на основе известных,
общепринятых и многократно апробированных соотношений и теорий. Основ
ные результаты, полученные в диссертации, были опубликованы в ведущих рос
сийских и международных рецензируемых журналах и представлены на россий
ских и международных конференциях.

Соответствие паспорту дисциплины: Представленные результаты со
ответствуют следующим пунктам паспорта дисциплины «1.6.17 Океанология»:

3. Динамические процессы (волны, вихри, течения, пограничные слои) в
океане;

15. Методы исследования, моделирования и прогноза процессов и явлений
в океанах и морях;

16. Методы проведения судовых, береговых и дистанционных океанологи
ческих наблюдений, их обработки и анализа.

Личный вклад. Автор диссертации участвовал на всех этапах иссле
дования от постановки задач до анализа результатов, обработки спутниковых
данных и разработки необходимого программно-математического обеспечения.

Апробация работы. Основные результаты и положения исследований
были представлены на научных совещаниях Лаборатории спутниковой океано
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графии РГГМУ, а также на семи российских и международных конференциях
и семинарах:

1. Всероссийская научная конференция «Моря России: Год науки и техно
логий в РФ - Десятилетие наук об океане ООН», г. Севастополь, Россия,
2021 г.;

2. Симпозиум по исследованиям в области фотоники и электромагнетиз
ма (PIERS, PhotonIcs & Electromagnetics Research Symposium), Хан
чжоу, Китай, 2021 г.;

3. Генеральная ассамблея Европейского союза наук о Земле (EGU, The
European Geosciences Union General Assembly), Вена, Австрия, 2022 г.;


[…]

location of buoy "NO TS MO 6400045". The designation of the lines is given in
the legends to the plots. Buoy-wavelength, 𝜆𝑧 = 𝑔𝑇 2

𝑧 /(2𝜋), is derived from the
measured wave period 𝑇𝑧 using the dispersion relation, and buoy-peak-wavelength

is 𝜆𝑝 = 1.32𝜆𝑧. Wind speed on 10-m height is derived from the measured wind
speed (1-m height) using the logarithmic wind profile with 𝐶𝐷10 = 0.0015. The

animation, which shows the parameters of the waves passing the buoy location can
be found in Animation 3 (youtu.be/pq1jgBfe3CU).

https://youtu.be/pq1jgBfe3CU
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3.6 Summary of the Chapter

In this Cahpter the investigation on main characteristics of phenomenal sea
state generated by fast-moving ETCs in the North Atlantic is presented. It was
demonstrated that a suite of data from different sources —a combination that may
not be typical in forecasting environments—can give a remarkably coherent charac
terization of an extreme storm event and associated wave fields. The present study
indeed combine multi-satellite and in situ observations, with simplified 1D and 2D
parametric models which conceptually follow self-similarity principles to quantify
wave developments. Satellite observations confirmed the validity of duration-laws
for waves generated by ETCs, and demonstrated that extended-fetch solutioncan be
valid at time scales exceeding the lifespan of considered ETCs.

Simulations were performed to describe the spatio-temporal evolution of sur
face wave fields in the North Atlantic, spanning 7 days from 9 00:00 UTC to 15
23:00 UTC, February, 2020. In total, 130 altimeters tracks crossed the computa
tional domain during this period. Rather high level of correlation between model
and measured SWH (correlation coefficient is about 0.87) are found, justifying the
use of the proposed simplified model framework to describe wave properties gener
ated by ETCs.

The selected ETCs were fast-moving storms, for which the resonance (synchro
nism) between group velocities of generated waves and the ETC translation velocity
was impossible. Satellite observations and model simulations confirmed that the
ETC storm areas are indeed filled with wind developing waves, with wave genera
tion starting when the front-boundary of the storm crosses a given location in the
ocean.

In the course of their development, wind waves move backward relative to the
storm, and grow in time under the strong wind forcing. Waves then attain maximal
development (maximal values of SWH up to 18m and wavelength up to 500m) in the
rear-right ETC sectors. Spatial distributions of observed and simulated wave fields
in the inner storm area of ETC are thus remarkably different from those generally
associated to a TC, where waves are usually enhanced in the right-front sector.

The fast-moving nature of the ETCs further leads to the formation of swell
systems, generated from the rear-right sector and trailing behind the ETC. At the
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precise time the ETC#2 ceases, the swell SWH and its wavelength attained ab
normal phenomenal values of 17m and 450m, respectively. This swell front then
propagated over the eastern part of the North Atlantic and the Norwegian sea.
Satellite observations of the evolution of this swell front (during 40 hours or at a dis
tance of about 2000 km) confirmed that the swell wavelength remained practically
unchanged, while the swell SWH attenuated gradually with the distance. Waves
thus closely follow principles of geometrical optics, with a constant wave period
along geodesics, when following a wave packet at the group speed (Collard et al.,
2009; Snodgrass et al., 1966). Yet, close to their source point, initially steep swell
systems rapidly attenuate.

Observed estimates of the swell energy attenuation are found proportional
to the inverse travel distance. Such a decay remarkably exceeds model estimates
predicted by (Kudryavtsev et al., 2021a) due to the wave energy dissipation and/or
non-linear wave-wave interactions mechanisms in work of (Badulin & Zakharov,
2017). However, in the present study, observed attenuation of swell energy appear
more consistently explained by the effect of wave-ray divergence caused by the initial
curvature of the swell front (Delpey et al., 2010).

Another spectacular wave field feature related to ETC#2 (more precisely when
it ceases), is the generation of abnormally high waves in the Greenland coastal region.
These waves are caused by the ETC#2 transformation to become an along coastal
wind jet. This jet occurred as a part of a newly formed Icelandic lows, following
the end of ETC#2. According to the satellite observations and model results, sea
state parameters in this local high-wind-speed region also reached very high values:
SWH of 18m and wavelength of about 600m.

At the southern tip of Greenland (Cape Farewell), these huge waves turned into
a swell system that moved southward to the open ocean. Satellite measurements and
model simulations captured the swell front and its southward motion, also displaying
large wavelength changes over the swell front, i.e. from 600m to 250m.

The proposed analysis framework shall now provide an improved understand
ing of spatio-temporal storm characteristics for extra-tropical swell systems, and
may not only help to identify biases in swell forecast models, but also help improve
air-sea fluxes, and upper-ocean mixing estimations.
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Conclusion

In this study, an experimental and theoretical study of the patterns and as
pects of wave formation by moving extreme atmospheric phenomena, i.e. cold air
outbreaks, polar lows and extra-tropical cyclones, as well as the features of the ex
treme wave field in the Arctic and the North Atlantic caused by them, is carried
out. The main results of the study are as follows:

1. Development of a database which consists of wind and other relevant me
teorological fields from atmospheric model reanalysis (e.g. ERA5 and
NCEP/CFSv2) and measurements of surface wave parameters from mul
ti-satellite platforms (CFOSAT-SWIM, SAR, altimeters), buoy, and oil
platforms in order to investigate surface waves under polar (PL) and ex
tra-tropical (ETC) cyclones and cold air outbreaks.

2. Empirical quantitative features of wind waves distribution under PLs, ETCs
and cold air outbreaks derived from analysis of satellite measurements.

3. Application of self-similar laws of wind wave growth for interpretation of
satellite measurements of waves under PLs and ETCs, as a results of which
it was found that the extended fetch concept is not applicable due to their
inherent non-stationarity and relatively short lifetime. Instead, the con
cept of extended-duration wave growth was suggested which is much more
relevant for such moving storms.

4. Application of 2D wave parametric model for simulations of waves generated
by “real” wind fields resulting from numerical atmospheric models reanalysis
by means of development and implementation of efficient algorithm and
procedure for numerical calculations.

5. Modification of original 2D wave parametric model by means of accounting
for the effect of cold air temperature (denser air) and unstable stratification
in the Arctic seas as well as effect of suppression of the surface drag at high
wind speeds on wind wave forcing, in order extend validity of the model for
any categories of the extreme atmospheric systems.

6. Comparison of modified wave parametric model simulations with large num
ber of satellite (all available altimeters, CFOSAT-SWIM) and buoy mea
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surements covering Arctic seas and North Atlantic, which demonstrated
validity of the model in wide range of wind and atmospheric conditions.

7. Satellite observations and model simulations revealed that surface waves
under PL are subjected to the wave trapping effect which is emerged when
wind velocity is align with PL heading. This effect results in generation
of abnormal waves with SWH reaching of 12 m and wavelength of 300
m. However,efficiency of this mechanism drastically depend of parameters
PL, - radius, translation velocity, lifespan, wind speed and its azimuthal
distribution.

8. Considered ETC are classified as fast moving systems, where translation
velocity is significantly larger the group velocity of developing wind waves.
In this case appearance of group velocity resonance is impossible, but effect
of wave trapping (resulting in extended duration of wave growth) is efficient.
This fact was confirmed by satellite observations, where extremely larger
values of SWH and wavelength attaining 20m and 500m corresspondincly
where found in the rear-right sector of ETC.

9. Evolution and attenuation of swell radiated from the extra-tropical cyclones
were investigated using multi-satellite observations and 2D parametric wave
model simulations. It was found that attenuation of swell energy is caused
by the swell-ray divergence resulting in attenuation of energy proportional
to the inverse distance from the "source". This rate is remarkably faster
than that predicted by either non-linear dissipation, non-linear wave-wave
interactions and interaction of swell with the airflow.
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3.11 Dimensionless energy, �̃�, versus dimensionless time, �̃�, for ETC#1
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duration laws (1.14). Dashed-black and dashed-blue lines indicate
the dimensionless time interval 𝑡0 and 𝑡𝑚𝑎𝑥 defined by (2.4) and
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3.13 6-hour fields of the wind velocity and the model wave parameters in
a moving orthogonal coordinate system with the origin at the eye of
ETC#1. Columns from left to right: wind velocity, significant wave
height (𝐻𝑠𝑝), wavelength (𝜆𝑝) and wave direction (𝜙𝑝), wave-wind
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3.14 The same as Fig. 3.13, but for ETC#2. . . . . . . . . . . . . . . . . 228
3.15 The model vs the measurements. First and third rows: altimeter

tracks superimposed on maps of wind speed (contour lines) and
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3.18 2D directional wave spectra derived from SWIM inside the boxes I
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of 𝑘/𝑘𝑝 compared to scaled JONSWAP spectra (green curves). The
third and fourth columns are model histograms of SWH and travel
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3.19 (a) Time evolution of swell energy: red circles are altimeter
measurements, open circles are the model values at the point of the
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3.21 (a) Sentinel-1B Synthetic Aperture Radar (SAR) image on HH
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3.22 (a) Spatial distributions of dominant wavelengths and directions
derived from the SAR image shown in Fig. 3.22a, with the SWIM
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3.24 (a) Wind speed, (b) significant wave height, (c) wavelength at
location of buoy "NO TS MO 6400045". The designation of the
lines is given in the legends to the plots. Buoy-wavelength,
𝜆𝑧 = 𝑔𝑇 2

𝑧 /(2𝜋), is derived from the measured wave period 𝑇𝑧 using
the dispersion relation, and buoy-peak-wavelength is 𝜆𝑝 = 1.32𝜆𝑧.
Wind speed on 10-m height is derived from the measured wind speed
(1-m height) using the logarithmic wind profile with 𝐶𝐷10 = 0.0015.
The animation, which shows the parameters of the waves passing the
buoy location can be found in Animation 3 (youtu.be/pq1jgBfe3CU). 244
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