ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Чешм Сиахи Вахида на тему:
«Исследования ветровых волн в полярных и внетропических циклонах на основе

спутниковых наблюдений и моделирования», представленную на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.6.17.

Океанология

Актуальность диссертационной работы Чешм Сиахи Вахида обосновывается
исследованием генерации поверхностных волн в полярных и внетропических циклонах (ПЦ
и ВТЦ). Известно, что волны, генерируемые в этих условиях, могут быть аномально
высокими и длинными. Особенно это важно для Арктики, где экстремально высокие волны,
порождаемые ПЦ, могут представлять серьезную угрозу безопасности разработки
природных ресурсов на континентальном шельфе, а также судоходству и транспортировке
нефте- и газопродуктов. Ситуация также критична в Северной Атлантике, где ВТЦ с
ураганными ветрами создают экстремально высокие волны, влияющие на морскую
деятельность, включая судоходство и рыболовство.

Спутниковые наблюдения, включая данные альтиметров, РСА и специальных
радиолокационных волнографов, типа SWIM-CFOSAT, играют решающую роль в
современном мониторинге поверхностных волн океана. Использование физически
обоснованных моделей, требующих минимальных вычислительных ресурсов, параллельно с
данными наблюдений позволяет создавать эффективные системы мониторинга и
оповещения о потенциально опасных морских условиях в Арктике и Северной Атлантике.
Это имеет решающее значение для безопасности судоходства и устойчивости морских
экосистем.

Основной целью диссертации Чешм Сиахи В., является исследование генерации и
эволюции поверхностных волн под воздействием полярных (ПЦ) и внетропических
циклонов (ВТЦ), а также установление зависимости характеристик этих волн от различных
параметров циклонов, таких как скорость ветра, скорость движения циклонов, их время
жизни и радиус, типа азимутального распределения ветра (спираль, запятая), с помощью
анализа спутниковых измерений и численного моделирования.

Для достижения поставленных целей автором были выполнены следующие задачи:

(а) создание базы данных спутниковых и контактных измерений волн условиях ПЦ, ВТЦ и
холодных вторжениях, дополненной полями ветра и иных метео-параметров;

(б) исследование применимости автомодельных законов роста ветровых волн для анализа
данных;

(в) применение параметрической модели для моделирования волн, создаваемых "реальными"
полями ветра на основе данных реанализов ERA5 и NCEP/CFSv2;

(г) модификация модели для моделирования волн в арктических условиях и ее тестирование
на спутниковых и контактных измерениях;

(д) исследование распределения параметров волн в области движущихся полярных и
внетропических циклонов в зависимости от их характеристик и типа азимутального
распределения ветра;
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(е) анализ эволюции параметров зыби, генерируемой ВТЦ, на основе моделирования и
спутниковых наблюдений.

Научная новизна

Научная новизна работы состоит (в первую очередь) в обобщении и применении
двумерной параметрической модели для исследования пространственно-временного
распределения поверхностных волн в арктических морях и в северной Атлантике.
Моделирование выполнено с использованием полей ветра по данным реанализов ERA5 и
NCEP, а также с учетом влияния низкой температуры воздуха и неустойчивой
стратификации атмосферы в арктических морях на притоки энергии к волнам.

Кроме того, в рамках работы разработана эффективная процедура расчетов по
модели, позволяющая получать ежечасные пространственно-временные поля волн на
больших пространственных масштабах и длительностью до нескольких недель. Таким
образом, работа содержит не только новые знания о волнах в арктических морях и северной
Атлантике, но и предлагает инновационные инструменты для их моделирования и
прогнозирования.

Также в работе применен синергетический подход, объединяющий моделирование и
спутниковые измерения, благодаря которому были выявлены закономерности
пространственного распределения волн в ПЦ и ВТЦ и установлена зависимость генерации
волн от характеристик циклонов и типа азимутального распределения ветра. Полученные
результаты позволяют более глубоко понять процессы генерации и эволюции волн в
движущихся атмосферных образованиях.

Дополнительно, в работе получены автомодельные решения, основанные на
концепции "эффективного времени развития", которые позволяют быстро оценить
характеристики генерируемых волн. Это важно для оперативного прогнозирования
параметров волн, учитывая движение циклонов и ограниченное время их жизни.

Научная и практическая значимость

Работа Чешм Сиахи В. имеет высокую научную и практическую ценность. В ней
предложен «набор модельных инструментов» (одномерные и дву-мерные параметрические
модели) для быстрых оценок, расчетов и прогнозирования опасных волновых явления в
Арктике и северной с высокой точностью и минимальными вычислительными ресурсами.
Результаты работы могут быть использованы для повышения безопасности морского
судоходства и функционировании нефтегазовых платформ в северной Атлантике и Арктике.
Результаты работы использованы при выполнении научных проектов ЛСО и контракта с
ГазПромНефть по обеспечению безопасности функционирования платформы Приразломная
в Баренцевом море.

Степень достоверности

Достоверность результатов диссертационной работы Чешм Сиахи В. подтверждается
несколькими факторами:

1. Результаты были проверены путем сравнения с данными наблюдений.
2. Все расчеты и эксперименты были проведены на основе известных, общепринятых и

многократно проверенных соотношений и теорий.

3. Основные результаты, полученные в рамках данной диссертации, были опубликованы в
ведущих российских и международных рецензируемых журналах, а также успешно
представлены на российских и международных конференциях.

Это подтверждает надежность и достоверность достигнутых результатов и выводов в данной
диссертационной работе.

Структура и содержание работы

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка из
103 наименований, 45 рисунков и 2 таблицы.

Во введении обоснована актуальность темы работы, сформулированы цели и задачи
исследования, отражены научная новизна и практическая значимость работы, а также
изложены положения, выносимые на защиту; описана степень достоверности полученных
результатов; приведены сведения о личном вкладе автора; приведены публикации (всего 6,
из них 5 входят базы Scopus и Web of Science Researcher) и представлена апробация работы.

Первая глава посвящена описанию двумерной параметрической модели волн.
Особое внимание уделяется модификации параметров этой модели, включая учет
воздействия холодного воздуха, и неустойчивой стратификации атмосферы в Арктике на
процесс образования волн. В рамках этой главы также рассматривается процедура
разделения решения модели на различные системы волн- ветровые и зыби. Дополнительно,
разрабатывается и детально описывается алгоритм расчета параметров волн, используя
реальные данные о полях ветра из реанализов ERA5 и NCEP в качестве входных параметров.

Во второй главе подробно рассматривается развитие поверхностных волн,
генерируемых арктическими вторжением холодного воздуха и полярными циклонами.
Представляются две модели генерации волн, каждая из которых является уникальным
вкладом в изучение этого явления. Первая модель основана на классических автомодельных
теориях развития волн в пространстве и времени, а также на их применении к движущимся
циклонам. Результаты подтверждают, что параметры волн, образующихся в результате
вторжения холодного воздуха, соответствуют классическим автомодельным законам
развития волн в пространстве. Анализ альтиметрических измерений волн в ПЦ показал, что
эти законы, однако, не применимы для описания генерации волн в ПЦ. Предложена
модификация автомодельных законов, основанная на концепции «эффективного времени»,
которая показала свою пригодность для описания волн в ПЦ.

Вторая используемая модель − это двумерная параметрическая модель развития волн.
Приведенные в этой главе многочисленные расчеты волн и их сопоставление со
спутниковыми измерениями, продемонстрировали высокую эффективность и достоверность
модели. Наиболее интересным результатом главы является описание «эффекта захвата волн»
движущимся ПЦ, и обнаруженный эффект зависимости высоты генерируемых волн от
положения штормовой области относительно направления движения ПЦ. Обнаруженные
автором и обоснованные теоретически значительные высоты волн генерируемых в ПЦ (до 12
метров), имею значительную практическую ценность.

Третья глава диссертации представляет исследование поверхностных волн,
генерируемых ВТЦ в северной части Атлантического океана. Работа показывает
эффективность использования различных типов данных в сочетании с двухмерной
параметрической моделью для описания экстремальных волн. Анализ спутниковых

наблюдений показывает, что концепция эффективного разгона применима только при
рассмотрении временных масштабов, превышающих продолжительность жизни
рассматриваемых ВТЦ.

Модельные расчеты позволяют описать пространственно-временную эволюцию волн
во области ВТЦ. Выявлено, что генерация волн начинается в переднем секторе ВТЦ. По
мере развития волны смещаются к заднему сектору ВТЦ, где достигают максимальных
высот. Наблюдаемые и обоснованные теоретически высоты волн, генерируемы в ВТЦ,
достигают аномально высоких значений, до 22 метров. В заключительной стадии волны
покидают область шторма, превращаясь в зыбь. Показано, что затухание энергии зыби
обратно пропорционально пройденному расстоянию и объясняется эффектом расходимости
волновых лучей. В целом, третья глава диссертации представляет важные результаты,
которые дают значимый вклад в изучение поверхностных волн, генерируемых ВТЦ, и их
пространственно-временной эволюции в северной части Атлантического океана.

В заключении представлены основные результаты работы и приводится обсуждение
их возможного научного и практического применения.

Замечания и недостатки диссертации

1) Во введении на стр. 7 в первом пункте Основных положений, выносимых на защиту сказано:
«На основе анализа мультисенсорных спутниковых наблюдений установлены эмпирические
закономерности пространственного распределения высот и длин ветровых волн в ПЦ и
ВТЦ …». Однако в результатах работы отсутствуют формулировки об установленных
закономерностях распределения длин волн (однако, распределения высот волн подробно
описаны).

2) В работе автор предлагает новую параметрическую волновую модель для исследования и
прогноза волн в Арктике. Однако, известно, что в открытом доступе существуют расчеты
полей волн по спектральным моделям третьего поколения WAVEWATCH III и WAM. Эти
расчеты основаны на тех же полях ветра из реанализа ЕРA5 и ассимилируют данные
спутниковых альтиметрических измерений. В этом контексте, волновые поля по моделям
WAVEWATCH III и WAM можно рассматривать как "эталонные", с которыми автору
следовало бы сравнить свои расчеты. Однако я не нашел в диссертации такого сравнения.
Возникает вопрос - почему, а также чем представленные в диссертации результаты лучше
расчетов по спектральным моделям?

3) Автор относит результаты описания распространения и затухания зыби из района шторма к
«научной новизне». По моему мнению, здесь нет научной новизны, приведенные результаты
представляет собой небольшую модификацию предыдущих результатов Kudryavtsev et al.,
(2021), Badulin & Zakharov (2017), Ardhuin et al. (2009), т.е. здесь нет ничего такого, что
можно назвать «новизной».

4) На некоторых рисунках, таких как рис. 2.10, 3.13, 3.14 и 3.17, стрелки, обозначающие
направление ветра и/или волн, имеют очень маленький размер, и их направления не
понятные.

5) Текст содержит грамматические и стилистические ошибки. В некоторых фразах текста
видно, что очевидно термины были напрямую переведены с английского на русский без
тщательной адаптации, что приводит к неестественной форме на русском языке. В надписях
и легендах большинства графиков автор использует лишь английский язык.

6) Отсутствует указание штормовой зоны ВТЦ на рисунке 3.1 (стр.66), которая была выбрана

по эмпирическому порогу . При отсутствии этой информации
затруднено визуальное определение ВТЦ на картах.

7) На стр. 93, комментируя рис 3.12b, автор говорит, что модель демонстрирует хорошую
согласованность с данными измерений, потому что есть «высокая плотность точек».
Непонятно, что автор имеет в виду. Возможно, «высокую плотность точек» в окрестности
линии 1:1? Кроме того, концентрация точек вблизи линии 1:1 не обязательно
свидетельствует о высокой эффективности модели, поскольку коэффициент корреляции,
судя по рисунку, является незначимым.

8) На стр. 105 на рисунках 3.21c и 3.21e плохо различимы значения модулей волнового числа.
Для читателей важно знать длины спектральных компонент волн, показанных на рисунке.

Заключение

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертацию Чешм Сиахи Вахида на тему:
«Исследования ветровых волн в полярных и внетропических циклонах на основе
спутниковых наблюдений и моделирования», можно считать законченной научно-
исследовательской работой, выполненной автором на высоком научном уровне. Диссертация
соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О
порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», а соискатель Чешм Сиахи Вахид заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.6.17. Океанология.
Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.
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